1-623/2023

56RS0009-01-2023-005970-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 21 декабря 2023 года

Дзержинский районный суд г.Оренбурга в составе: 

председательствующего судьи Петрушова А.В.

при секретаре Никуленковой К.В.

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

Дзержинского района г. Оренбурга ФИО1

защитника – адвоката Толмачева С. В. представившего ордер 

<

Номер обезличен> от 28.09.2023 г., удостоверение 

<

Номер обезличен>

подсудимого ФИО2

сурдопереводчика 

<

ФИО>4

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 27 сентября 2023 года, в период времени с 18 час. 12 мин. по 18 час. 29 мин., находясь по адресу: 

<

...>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, через телеграмм-канал «Добрый аптекарь» в мобильном приложении «Телеграмм», установленном в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Iphone 12 ProMax» imei 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, заказал наркотическое средство, оплатив его путем перечисления денежных средств в размере 7200 рублей на неустановленный банковский счет, через установленное в указанном сотовом телефоне приложение «Сбербанк Онлайн» от ПАО «Сбербанк» и получил сообщение с адресом тайника «закладки». 27.09.2023 года примерно в 19 час. 20 мин. ФИО2, находясь на участке местности расположенном в 420 метрах от 

<

...>, на земле, под камнем, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел сверток изготовленный из фрагмента клейкой электроизоляционной ленты, с находящимся в нем полимерным пакетом, содержащим вещество являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,29 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) и хранил при себе в правой руке до 19 час.35 мин. 27.09.2023 г., когда на участке местности, расположенном в 70 метрах от 

<

...>, увидев сотрудников полиции, выбросил сверток с наркотическим веществом на землю в 1 метре от себя и был задержан сотрудниками полиции. 27.09.2023 года в период времени с 20 час. 40 мин. по 22 час. 05 мин. в ходе осмотра места происшествия-участка местности, расположенного в 70 метрах от 

<

...>, в присутствии понятых, с участием ФИО2, сурдопереводчика 

<

ФИО>5, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «zip-lock» с наркотическим веществом, которое согласно справки об исследовании № 

<

Номер обезличен> от 28.09.2023 года и заключения эксперта № 

<

Номер обезличен> от 17.10.2023 года является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производноеN-метилфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,29 грамм, что, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 от 28.09.2023 г., от 09.11.2023 г., данных в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 27.09.2023 года примерно в 18 час. 00 мин., находясь дома по адресу: 

<

...>, через свой сотовый телефон модели «Iphone 12 ProMax», в мессенджере «Телеграмм» в группе «Добрый аптекарь» он заказал наркотическое средство «КРБ», массой 1,29 гр., оплатив его путем перевода денежной суммы в размере 7200 рублей, через приложение «Сбербанк Онлайн» и получил фотографию с местом тайника-закладки. 27.09.2023 года около 19 час. 20 мин. он, находясь на участке местности расположенного в 420-ти метрах от 

<

...> 

<

...>, под камнем, взял сверток из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством и хранил при себе в правой руке примерно до 19 час.20 мин. когда на участке местности - в 70 метрах от 

<

...> при виде сотрудников полиции он выбросил указанный сверток с наркотическим веществом на землю в 1 метре от себя и после этого был задержан. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 70 метрах от 

<

...>, при помощи сурдопереводчика он представился и на вопросы сотрудников пояснил, что при нем ничего запрещенного нет, но в одном метре от него, на земле, находится сверток из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «zip-lock» с наркотическим веществом, известным ему как «соль», который он заказал 27.09.2023 года примерно в 18 час. 12 мин. через мессенджер «Телеграмм» в группе «Добрый аптекарь» и забрал примерно в 19 час. 20 мин. из места тайника-закладки, в 350 метрах от места задержания. В ходе осмотра места происшествия в одном метре от него сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «zip-lock» с порошкообразным веществом светлого оттенка. Так же у него был изъят сотовый телефон марки «Iphone 12 ProMax». Далее он указал на участок местности, расположенный в 350 метрах от места задержания, где он приобрел сверток с наркотическим средством для личного употребления. 

Подсудимый ФИО2 подтвердил данные показания в полном объеме. 

Кроме полного признания в содеянном, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается в полном объеме исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 от 26.10.2023 года следует, что он работает в должности оперативного уполномоченного ОНК МУ МВД России «Оренбургское». 27.09.2023 г. из дежурной части ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» поступило сообщение о задержании мужчины по адресу: 

<

...>. Он совместно с майором полиции 

<

ФИО>6 прибыли на указанный участок местности.

В ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 70 метрах от 

<

...>, в присутствии понятых, с участием сурдопереводчика 

<

ФИО>7, задержанный мужчина представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и на вопросы сотрудников пояснил, что при нём ничего запрещенного нет, но в одном метре от него, на земле, находится сверток из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» с наркотическим веществом, известным ему как «соль», которое он заказал 27.09.2023 г. примерно в 18 часов 12 минут через мессенджер «Телеграмм» в группе «Добрый аптекарь», забрал 27.09.2023 г. примерно в 19 часов 20 мин. из тайника-закладки, расположенного в 420-ти метрах от 

<

...> 

<

...> 

<

...> и хранил при себе примерно до 19 часов 35 минут, когда на участке местности в 70 метрах от 

<

...>, при виде сотрудников полиции выкинул сверток с наркотическим средством на землю, после чего был задержан. В ходе осмотра места происшествия в 1 метре от места задержания ФИО2 был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», с порошкообразным веществом светлого оттенка. Так же ФИО2 добровольно выдал принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone 12 ProMax», который был осмотрен и изъят. В данном телефоне была обнаружена переписка в мессенджере «Телеграмм» с пользователем группы «Добрый Аптекарь», где ФИО2 оформил заказ на покупку наркотического средства и ему была отправлена фотография с координатами тайника-закладки. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности расположенный в 350 метрах от места задержания ФИО2, где последний, при помощи сурдопереводчика, пояснил, что 27.09.2023 примерно в 19 часов 20 минут, находясь на данном участке местности он приобрел закладку с наркотическим средством, известным ему как «соль», которую хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта и выкинул на землю при виде сотрудников полиции (л.д. 39-41);

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 от 25.10.2023 года следует, что она работает в ОП №3 МУ МВД России «Оренбургское» в должности дознавателя. 27.09.2023 года она находилась на суточном дежурстве. В 20 час. 00 мин. от дежурного ОП №3 МУ МВД России «Оренбургское» поступило сообщение о задержании мужчины по адресу: 

<

...>. По прибытию на место она проводила осмотр места происшествия – участка местности расположенного в 70 метрах от 

<

...>. С помощью сурдопереводчика 

<

ФИО>5, задержанный мужчина представился как ФИО2, 

<

Дата обезличена> года рождения и на вопросы пояснил, что при нём ничего запрещенного нет, но рядом с ним, на земле, находится сверток с застежкой типа «Zip-lock» с наркотическим веществом, известным ему как «соль», которое он заказал 27.09.2023 года примерно в 18 часов 12 минут через мессенджер «Телеграмм» в группе «Добрый аптекарь», забрал из тайника-закладки примерно в 19 час. 20 мин., на участке местности с координатами 

<

Номер обезличен> по адресу: 

<

...> выкинул на землю в 70 метрах от 

<

...> при виде сотрудников полиции примерно в 19 часов 35 минут. В ходе осмотра места происшествия, в 1 метре от места задержания ФИО2 был обнаружен и изъят сверток с застежкой типа «Zip-lock» с порошкообразным веществом светлого оттенка. Так же в ходе осмотра ФИО2 добровольно выдал принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone 12 ProMax», который был осмотрен и изъят. В указанном телефоне была обнаружена переписка в мессенджере «Телеграмм» с пользователем «Добрый Аптекарь», где ФИО2 оформил заказ наркотического средства и ему была отправлена фотография с координатами тайника-закладки. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный в 350 метрах от места задержания ФИО2, где последний пояснил, что 27.09.2023 г. примерно в 19 часов 20 минут, на указанном участке местности он приобрел закладку с наркотическим средством, известным ему как «соль», которую хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта и выкинул на землю при виде сотрудников полиции (л.д. 36-38);

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от 24.10.2023 года, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон следует, что 27.09.2023 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в осмотре места происшествия - участка местности, расположенного в 70 метрах от 

<

...>, где находился ранее незнакомый ему глухонемой мужчина. Все общение с ним происходило через сурдопереводчика. Он представился как ФИО2, 

<

Дата обезличена> года рождения и на вопросы сотрудников пояснил, что при нём ничего запрещенного нет, но рядом с ним, на земле находится сверток с застежкой типа «Zip-lock» с наркотическим веществом, известным ему как «соль», который он приобрел 27.09.2023 г. примерно в 18 часов 12 минут через мессенджер «Телеграмм» в группе «Добрый аптекарь», забрал из тайника-закладки примерно в 19 часов 20 минут по адресу: 

<

...> примерно в 19 часов 35 минут выкинул при виде сотрудников на землю, в 70 метрах от 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 70 метрах от 

<

...>, в 1 метре от места задержания ФИО2 был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», с порошкообразным веществом светлого оттенка. В ходе осмотра ФИО2 добровольно выдал принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone 12 ProMax», который был осмотрен и изъят. В данном телефоне была обнаружена переписка в мессенджере «Телеграмм» с пользователем группы «Добрый Аптекарь», где ФИО2 заказал наркотическое средство и ему была отправлена фотография с координатами тайника-закладки. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный в 350 метрах от места задержания ФИО2, а именно в 70 метрах от 

<

...>. 

<

ФИО>1 при помощи сурдопереводчика пояснил, что на данном участке местности 27.09.2023 г. примерно в 19 часов 20 минут он приобрел закладку с наркотическим средством, известным ему как «соль», которую хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта и выкинул на землю при виде сотрудников полиции (л.д. 33-35);

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>8 от 26.10.2023 года, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон следует, что он работает в должности ИДПС 2 взвода 11 роты ОБДПС МУ МВД России «Оренбургское». 27.09.2023 он находился в составе автопатруля 

<

Номер обезличен>. В 19 часов 35 минут, в районе 

<

...> был замечен подозрительный мужчина. Он увидел, как данный мужчина выкинул прозрачный пакет с неизвестным белым веществом примерно в одном метре от себя. На вопросы задержанный мужчина показывал жестами, что он не может говорить и ничего не слышит, стало понятно, что он является инвалидом по слуху и голосу. Была вызвана следственно оперативную группу. Общение с данным мужчиной происходило через сурдопереводчика. Неизвестный мужчина представился как ФИО2, 

<

Дата обезличена> года рождения и на вопросы сотрудников пояснил, что при нём ничего запрещенного нет, но рядом с ним, на земле, находится сверток из полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» с наркотическим веществом, известным ему как «соль», которое он приобрел 27.09.2023 примерно в 18 часов 12 минут, через мессенджер «Телеграмм» в группе «Добрый аптекарь», забрал из тайника-закладки примерно в 19 часов 20 минут по адресу: 

<

...> выкинул на землю при виде сотрудников полиции примерно в 19 часов 35 минут в 70 метрах от 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия, в 1 метре от места задержания ФИО2 был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», с порошкообразным веществом светлого оттенка. В ходе осмотра ФИО2 добровольно выдал принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone 12 ProMax», который был осмотрен и изъят. В указанном телефоне была обнаружена переписка в мессенджере «Телеграмм» с пользователем «Добрый Аптекарь», где ФИО2 заказал наркотическое средство и получил фотографию с координатами тайника-закладки. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный в 350 метрах от места задержания ФИО2, где последний, при помощи сурдопереводчика пояснил, что 27.09.2023 примерно 19 часов 20 минут, на данном участке местности забрал закладку с наркотическим средством, известным ему как «соль» и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта и выкинул на землю при виде сотрудников полиции (л.д. 42-44).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом ИДПС 2 взвода 11 роты ОБДПС МУ МВД России «Оренбургское» младшим лейтенанта полиции 

<

ФИО>8 от 27.09.2023 г., согласно которому, при несении службы 27.09.2023 г. в составе автопатруля 

<

Номер обезличен>, совместно с ИДПС 2 взвода 1 роты лейтенантом полиции 

<

ФИО>9, в 19 часов 35 минут, по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО2, который вел себя подозрительно и выкинул прозрачный пакет с неизвестным белым веществом на землю (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.09.2023 г. и фототаблицей к нему, согласно которых с участием ФИО2, сурдопереводчика 

<

ФИО>5, и понятых осмотрены:

1. участок местности, расположенный в 70 метрах от 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия в 1 метре от места задержания 

<

ФИО>1 обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», с порошкообразным веществом светлого оттенка, упакованный надлежащим образом;

2. участок местности, расположенный в 350 метрах от 

<

...>, где ФИО2, с помощью сурдопереводчика пояснил, что 27.09.2023 примерно в 19 час. 20 мин., на данном участке местности, он забрал из тайника-закладки наркотическоесредствоом «Соль», и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта (л.д.8-12);

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2023 г. и фототаблицей к нему; согласно которых осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 12 ProMax», принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра в мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка ФИО2 от 27.09.2023 г. с ботом «Добрый аптекарь» о заказе ФИО2 наркотического средства; чек от ПАО «Сбербанк» от 27.09.2023 г., об оплате наркотического средства (л.д. 104-109);

- справкой об исследовании 

<

Номер обезличен> от 28.09.2023 г., согласно которой, вещество, массой 1,29 гр., представленное из ОНК МУ МВД России «Оренбургское» является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681» (с изменениями и дополнениями) (л.д. 32);

- заключением эксперта 

<

Номер обезличен> от 17.10.2023 г., согласно которого вещество массой 1,28 г., представленное из 3 отдела СУ МУ МВД России «Оренбургское» по уголовному делу 

<

Номер обезличен>, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681» (с изменениями и дополнениями) (л.д.81-86);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2023 г. и фототаблицей к нему, согласно которых осмотрено вещество массой 1,27 гр., имеющее светло-бежевый цвет, в виде порошка, которое согласносправки об исследовании 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, заключения эксперта 

<

Номер обезличен> от 17.10.2023 г. является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681» (с изыманиями и дополнениями) (л.д. 104-109).

Оценив и проанализировав вышеперечисленные доказательства в их совокупности, а именно: оглашенные показания подсудимого, свидетелей, исследованных письменных доказательств, содержащихся в материалах дела, суд признает их относимыми, допустимыми и учитывая, что в них не имеется противоречий и они носят стабильный характер, взаимно дополняют друг друга и подтверждают содержащиеся в них сведения, находит их достоверными, принимает за основу установления фактических обстоятельств дела, приходит к убеждению, что виновность подсудимого ФИО2 в деянии, изложенном в описательной части настоящего приговора, полностью доказана.

Все письменные доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ, оснований для признания недопустимыми доказательствами не имеется.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Данная квалификация нашла свое подтверждение исходя из умысла и характера действий подсудимого, способа совершения преступления, наступивших последствий.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 7, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При исследовании личности подсудимого установлено, что ФИО2 

<

данные изъяты>

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 26 октября 2023 года 

<

Номер обезличен> ФИО2 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Не лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает: в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что он подробно описал обстоятельства приобретения им наркотического средства, указал время и место совершения им преступления, в результате чего сообщенные ФИО2 сведения в совокупности с другими доказательствами были положены в основу предъявленного ему обвинения, с которым он полностью согласился; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику личности, инвалидность 3 группы с детства, оказание помощи маме, которая так же имеет инвалидность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 в силу ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Вышеуказанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а именно: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительная характеристика личности подсудимого, наличие инвалидности 3 группы, оказание помощи маме инвалиду, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и назначает подсудимому ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть более мягкого вида, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, а именно – в виде исправительных работ. 

Оснований для применения положений ст. ст. 73, 75, 76, 76.2, 78 УК РФ – не имеется.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное оконченное преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжкого. Суд не усматривает оснований для применения положений п. 6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299,302-304,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу снять арест наложенный постановлением Дзержинского районного суда г. Оренбурга от 23.10.2023 года на сотовый телефон марки «Iphone 12 ProMax».

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: сотовый телефон марки «Iphone 12 ProMax» - конфисковать в доход государства; наркотическое вещество являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 1,27 гр. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Дзержинский районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе с момента получения копии приговора, представления или апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику.

Судья А.В. Петрушов